
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

03.05.2024 №124

Об ответственности лиц, 
привлекаемых к работе по 
подготовке и проведению 
государственной итоговой 
аттестации выпускников по 
программам основного общего 
образования в 2023-2024 учебном 
году

В целях предотвращения случаев нарушения лицами, привлекаемыми к 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников по 
образовательным программам основного общего образования, соблюдения 
требований нормативных правовых актов по проведению государственной итоговой 
аттестации, в том числе конфиденциальности и информационной безопасности, 
неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей, 
злоупотребления установленными полномочиями, совершенными из корыстной или 
иной личной заинтересованности, а также иных случаев, могущих повлечь 
привлечение к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Большаковой Н.И., методисту управления образования, и руководителям 
образовательных организаций ознакомить работников управления образования, 
педагогов и работников учреждений образования округа (руководителей ППЭ, 
членов ГЭК, организаторов государственной итоговой аттестации в аудиториях и 
вне аудиторий, технических специалистов, медицинских работников), привлекаемых 
к проведению государственной итоговой аттестации выпускников по 
образовательным программам основного общего образования, (приложение 1) с:

нормативными правовыми актами и инструктивными материалами 
Министерства образования и науки Пермского края;

- Порядком проведения, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 04 ноября 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования»;

- функциями, правами, обязанностями в рамках выполнения работ по



2

проведению государственной итоговой аттестации.
2. Предупредить работников пунктов проведения экзаменов о привлечении их к 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на 
них должностных обязанностей в рамках специальных полномочий при проведении 
государственной итоговой аттестации, а также о возможности привлечения их к 
административной и уголовной ответственности при совершении противоправных 
деяний в порядке, установленном федеральными законами.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В. Погорелова


